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„Woda nie jest tylko towarem komercyjnym, jak inne dobra, lecz w większym stopniu 
dziedzictwem, które musi być chronione, bronione i traktowane podmiotowo” – są to słowa 
preambuły do Ramowej Dyrektywy Wodnej uchwalonej 23 października 2000r. przez 
Parlament Europejski i Radę Wspólnoty Europejskiej. Słowa te są szczególnie trafne w 
odniesieniu do wód podziemnych. Woda podziemna jest naszym wspólnym bogactwem, które 
musimy przekazać następnym pokoleniom w jak najlepszym stanie.  

 
Woda podziemna jest jedynym surowcem strategicznym, którego zasoby są odnawialne. 
Odnawianie to zachodzi dzięki opadom atmosferycznych, częściowo przesiąkającym w głąb 
utworów skalnych i docierającym do strefy, gdzie wszystkie pustki (pory i szczeliny) są 
wypełnione wodą. Zawodnione warstwy skał przepuszczalnych tworzą poziomy i piętra 
wodonośne. Szacuje się, że obszarze naszego kraju do poziomów wodonośnych dociera około 
18% średniorocznej sumy opadów. Z obszarów zasilania poziomów wodonośnych wody 
podziemne przemieszczają się pod wpływem różnicy ciśnień hydraulicznych do terenów 
dolinnych. Tam przenikają do koryt rzecznych i mis jeziornych lub wypływają w postaci 
źródeł a także zasilają siedliska łąkowe i bagienne.   

 
W warunkach naturalnego obiegu wód podziemnych, w okresach co najmniej 
dziesięcioletnich, bilans infiltracyjnego zasilania i dolinnego drenażu jest zrównoważony. W 
krótszych okresach czasu, w związku z sezonowym rytmem i okresową cyklicznością zmian 
klimatycznych, różnica bilansowa jest pokrywana spadkiem lub odbudową retencji wód 
podziemnych w poziomach wodonośnych. W obszarze całego kraju, ilość zwykłych wód 
podziemnych (nadających się do spożycia), zretencjonowanych w poziomach wodonośnych 
strefy aktywnej wymiany, szacowana jest na około 6 tys. km3.    

 
W skali całego obszaru kraju, roczny odpływ podziemny do rzek określany jest na 30,4 km3 i 
stanowi 56% całkowitego odpływu rzecznego, wynoszącego 54,8 km3 (wartości średnie 
reprezentatywne dla 30-lecia 1951-80). Gdyby zasilanie podziemne rzek równo rozdzielić, to 
na statystycznego Polaka przypadałoby 786m3/rok lub 2,15m3/dobę. Jest to wymiar ilościowy 
naszego podziemnego bogactwa wodnego. 

 
Wody podziemne zaliczają się do tej kategorii zasobów, z których należy korzystać w sposób 
szczególny, określany skrótowo jako „zrównoważony”.  Korzystanie to nie może w sposób 
znaczący pogarszać stanu wód powierzchniowych i ekosystemów lądowych, ściśle zależnych 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

mailto:piotr.herbich@pgi.gov.pl
http://www.pdffactory.com


 2 

od wód podziemnych a także nie może istotnie pogarszać warunków zaopatrzenia ludności w 
wodę do picia.  

 
Mapa pierwszego użytkowego piętra wodonośnego (UPW) w Polsce (na podstawie 
Atlasu hydrogeologicznego Polski 1:500.000, PIG 1993). Barwą oznaczono 
stratygrafię piętra wodonośnego. 
 

Wody podziemne są wyłącznym źródłem zasilania rzek i jezior w okresach bezopadowych 
oraz w znacznym stopniu kształtują warunki siedliskowe roślinności łąkowej i bagiennej 
obszarów podmokłych. Poziomy wodonośne stanowią naturalne i powszechnie dostępne 
zbiorniki retencyjne wody o stabilnych własnościach fizykochemicznych, o warunkach 
występowania znacznie redukujących lub wręcz eliminujących wpływ zanieczyszczeń z 
powierzchni terenu oraz o zasobach powolnie reagującej na naturalną zmienność zjawisk 
klimatycznych. Te cechy zbiorników wód podziemnych stanowią o ich atrakcyjności jako 
źródle zaopatrzenia w wodę – o wartości naszego podziemnego bogactwa.   

Powolny przebieg zmian stanu wód podziemnych ma również drugą stronę medalu. 
Długotrwała emisja zanieczyszczeń pochodzenia przemysłowego, bytowego i rolniczego, 
intensywne i głębokie odwodnienia górnicze, nadmierna eksploatacja ujęć głębinowych 
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wywołują skutki, których eliminacja może wymagać prowadzenia wieloletnich zabiegów 
ochronnych i znacznych ograniczeń w wykorzystaniu zasobów wód podziemnych. 
Aby zatem zapewnić zrównoważone korzystanie z wód podziemnych, konieczne jest 
określenie ich ilości możliwych do pobrania z poziomów wodonośnych w obrębie obszarów 
bilansowych, przy zapewnieniu pokrycia występujących tam wodnych potrzeb 
środowiskowych. Obszarami bilansowymi dla wód podziemnych strefy aktywnej wymiany 
wód są zlewnie rzeczne, zaś dla wód wgłębnych o utrudnionej wymianie -  struktury 
hydrogeologiczne.  
W terenach o wystarczająco rozpoznanych warunkach hydrogeologicznych i 
środowiskowych, co uzasadnia zastosowanie metod modelowania matematycznego, ustalane 
są zasoby dyspozycyjne wód podziemnych. Tryb ten normuje Prawo geologiczne i górnicze z 
1994 r. (znowelizowane w 2001r.) i jest on zgodny z zaleceniami Ramowej Dyrektywy 
Wodnej UE.  Od 1994 r. do końca 2003 roku zasoby dyspozycyjne wód podziemnych w 
obszarze naszego kraju zostały udokumentowane w łącznej ilości 13,86 mln m3/dobę 
(5,06km3/rok) w obszarach bilansowych o łącznej powierzchni 125,3 tys.km2 (40% terenu 
kraju). Dla obszarów bilansowych w pozostałej części kraju zostały ustalone w 2003 roku 
przez Państwowy Instytut Geologiczny zasoby perspektywiczne wód podziemnych w ilości 
24,3 mln3/dobę (8,89km3/rok). Zasoby perspektywiczne określono na podstawie analizy 
odpływu podziemnego do rzek, oceny jego zmienności w wieloleciu, z uwzględnieniem 
konieczności zachowania hydrobiologicznych przepływów nienaruszalnych w rzekach, lecz 
bez badań modelowych, prowadzących do szczegółowej oceny zasobowej poszczególnych 
strukturach wodonośnych, co jest wykonywane przy ustalaniu zasobów dyspozycyjnych.  
 

Dostępne dla zagospodarowania zasoby wód podziemnych - dyspozycyjne i perspektywiczne 
łącznie – zostały ustalone dla całego obszarze kraju w ilości 38,2mln m3/dobę (13,9 km3/rok). 
Podziemne bogactwo dostępne dla statystycznego Polaka wynosi zatem niemal 1m3 wody na 
dobę.  

 
Czerpie on z niego w sposób oszczędny.  W 2002 r. wydobycie wód podziemnych na 
zaopatrzenie komunalnych sieci wodociągowych na obszarze naszego kraju wyniosło 1 427 
mln m3, średnio 3,91 mln m3/dobę czyli 101 litrów na dobę na statystycznego Polaka. 
Stanowiło to 66% ogółu wód pobranych na te cele (zaopatrzenie wodami powierzchniowymi 
wyniosło 744 mln m3 w 2002r.) oraz  80 % poboru wód podziemnych pobranych na łączne 
potrzeby gospodarki narodowej i ludności wraz z odwodnieniami górniczymi (1 777 mln m3; 
GUS, 2003).  W skali całego kraju, rejestrowany przez GUS pobór wód podziemnych wynosi 
zatem jedynie 13% zasobów dostępnych dla wykorzystania gospodarczego. 
 

Mimo narastającej antropopresji, wody podziemne naszego kraju nadal są dobrej jakości i 
nadają się do spożycia bezpośrednio lub po prostych zabiegach uzdatniających, najczęściej 
polegających na usuwaniu nadmiaru żelaza i manganu, lokalnie także na usuwaniu 
podwyższonej barwy i zawartości amoniaku. Stan ten wskazuje na znaczne rezerwy i wysoką 
klasę  naszego podziemnego bogactwa. 
 
Są jednakże rejony kraju, w których wody podziemne zostały zdegradowane jakościowo, 
zubożone ilościowo a prognozowany czas trwania procesu przywracania stanu, który będzie 
można uznać za dobry, ocenia się na co najmniej 20 lat a w skrajnych przypadkach – na 
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więcej niż 70 lat. Stan taki występuje głównie w rejonie kopalń węgla zagłębia 
górnośląskiego, kopalń zagłębia siarkowego oraz kopalń rud cynku i ołowiu regionu śląsko–
krakowskiego, zlikwidowanych częstochowskich kopalń rud żelaza, kopalń węgla brunatnego 
a także w zasięgu lejów depresji (stref znacznego obniżenia zwierciadła wody) dużych ujęć 
podziemnych wodociągów komunalnych i przemysłowych. 

 
Mapa wstępnej waloryzacji głównych zbiorników wód podziemnych (GZWP) w 
Polsce (PIG 2003) 
Barwą oznaczono zalecaną  kolejność dokumentowania i ustanawiania obszarów 
ochronnych GZWP (barwa czerwona i różowa- najsilniej zagrożone GZWP, 
wymagające pilnego udokumentowania i ustanowienia obszarów ochronnych, barwa 
niebieska i zielona - dobrze izolowane, najsłabiej zagrożone GZWP) 
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Oprócz wymienionych przykładów oddziaływań o charakterze wielkoobszarowym, liczne są 
strefy zanieczyszczeń wód podziemnych o lokalnym zasięgu, m.in. w rejonie nieizolowanych, 
źle zabezpieczonych wysypisk i składowisk odpadów,  nieszczelnych lub podlegających 
awariom magazynów paliw płynnych czy też w  nieskanalizowanych osiedlach wiejskich i 
podmiejskich lub w obszarach gruntów rolnych intensywnie nawożonych, zwłaszcza 
organicznie.  
 

Działania, mające zapobiegać dalszemu pogarszaniu się stanu wód podziemnych oraz dążące 
do jego ochrony i poprawy a także promujące zrównoważone korzystanie z wód podziemnych 
jako składnika obiegu wód w systemach zlewniowych, zostały rozpoczęte w Polsce na szerszą 
skalę w latach 90-tych. Są one porządkowane i ukierunkowywane systemem ustaw i 
rozporządzeń; system ten nadal jest rozwijany i doskonalony, obecnie również w ramach 
działań dostosowawczych do przepisów unijnych. Tematowi temu jest poświęcony odrębny 
referat niniejszej konferencji. 
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